tare omne malū & facere bonū ex solis bonis natu-
ralib' sibi inditis. s. ex modo & ordine libero impe-
perio quod habebat supra sensualitatē. S; post
lapsus in natura corrupta & diminuta & libero ar-
bitrio claudicato: iam nō pōt ex virib' nature vi-
tare pctm nec facere bonū nisi iuuet p gratiā sup
additā nature: eo q natura. s. vires naturales sue
rūt expollate modo & ordine & habit' cōcreati: tā
in appetitu sensitū q̄ intellectū q̄bus libere
expedite poterāt operari absq̄ obie intrinseco.
vñ lz aīa hoīs non perdiderit suas naturales po-
tētias p peccatus que sunt potentie vegetatiue &
sensitiue & intellectiue: nec pdiderit naturales opa-
tōes earū: q; sensitū pnt sentire naturaliter sua
oblecta & appetit' tā sensitū q̄ intellectiū pōt
apponere & nō appetere & volūtas de se pōt velle
et non velle: sed q; iste potētie perdiderunt modū
& ordinē: q; tā trasctiblis q̄ cōcupisciblis pdidit
habitus morales cōcreatos quibus recte recta
appetebat. Et volūtas pdidit originale iusti-
tiam qua recte & iuste volebat & nō volebat: et per-
didit ordinē et imperium qd̄ habebat supra sen-
sualitatē: ideo licet maneat libera i volendo & nō
volendo: tamē non manet libera in recte volendo
vel non recte volēdo. Et licet qñq; recte velit tā-
mē nō paret ipsi sensualitas rebellis & sauciata
et ipsa volūtas non solum fuit expoliata illa ori-
ginali iusticia qua recte volebat & ordine quo di-
uine volūtati conformabatur: & obediebat & sen-
sualitati imperabat: sed etiā fuit totaliter ad sen-
sualitatē puerfa amore naturali & per immodera-
tā cōplacentiā. Et tō volūtas nō cōcurrit ad pec-
cādū coacta sed allecta p sensualitatem inquātū
ipsi ex amore cōsentit & ei' inordinato appetitū
vult fatiffacere: sic liberū arbitriū nō dicit co-
actū: q; volēs trahit' put dicitū est in sexta conclusioe
secundi articuli. Et per hoc patz respōsio ad obie-
cta nā voluntas semper manet libera in sua actio-
ne naturali. s. volēdo vel nolendo: sed nō manet re-
cta in recte volendo: eo q; perdidit modū & ordi-
nem q̄ añ lapsus fuerat indit' nature siue virib'
naturalib'. Et ideo homo est dominus suorum
actuum primorum ipsius volūtatis sed nō actū
retorum et iustorum propter defectum modi et
ordinis: et ideo omnes auctoritates prius inducte
scilicet q; deus ab initio constituit dominem: et
reliquit ipsum in manu consilij sui &c. Omnes il-
le auctoritates tenent verum et sunt intelligende
de homine ante lapsum in sua integra natura.
Sed omnes auctoritates apostoli et Augustini du-
cte in contrarium tenent verum de natura corru-
pta post lapsum: in qua voluntas nostra sic expo-
liata non potest vitare peccatum nec resistere ma-
lo nec per consequens implere diuina precepta
nisi fuerit superno auxilio adiuta et roborata. **¶**
¶ Ad aliud autem quando dicitur q; philofophi
gentū consecuti sunt virtutes morales absq; gra-
tia xpi &c. tā respōdit Augustin' q; illi philofophi
et romani nunq̄ habuerunt veras sed fictas mo-
rales virtutes inquātū vna passio vincebat aliā
in eis: nā cupidō laudis & dominandi vincebat in
eis quādoq; luxuriā aut auariciā & cetera vicia

aut passiones vt estimarēt et honorarent apud
vulgus vto. ictū est in vndecima conclusione. Item
etiam bona que faciebant nō faciebāt sine gratia
dei ppter conseruationē reipublice. vñ ille popu-
lus duraret vsq; ad auentā xpi vt ibidem dicitur
est. Item leges ferunt' & assignantur pene in eis vt
vna passio vitet aliam: scz vt metus penarū vincat
et prohibeat audaciam male agendi et cobibeat
alias passiones ipellētes ad malū vt. inquit Aug.
et Zsidorus quia leges & assignantur vt earū
metu humana cobibeatur audacia. Et sic hoīes
nō vitant mala publica virtutis amore: sed formi-
dine pene: vt inquit Moratius & August. **¶** Ad
aliud quando dicitur q; nemo obligaret ad seruā-
da diuina precepta: eo q; ad impossibile nemo ob-
ligaretur &c. Respōdet Aug. cōtra Julianū et vt
dicitū est: super psalmo. cxviii. q; qñq; quis obliga-
tur ad fctū impossibile quando ipse vel sui perse-
trarunt malū sicut homicida obligatur ad restituē-
dum quem occidit: & fur restituere furtū qd̄ iā; disti-
pauit. Item licet vitare peccatū sit impossibile bo-
mini ex eius viribus: tamē est possibile cū auxilio
gratie: ideo perat gratiā cum pferatā q; opoz-
tet semper orare. Lu. xviii. ideo dicit Augu. contra
Donatū q; deus nō solū dānat peccatōe q; pecca-
uit: sed q; nō cōcurrit ad medicum. Item libro de
libero arbitrio. **¶** Illō tibi imputat ad culpaz: q; vul-
nerata mēbra non colligis: sed quia volentē sana-
re contēnis. Sed quod magis videtur militare cō-
tra positionez Augustini est illa auctoritas Bene-
ctij. vbi dicit dominus ad Layn. Quare iratus es
et cur cōcidit facies tua: nōne hī bene egeris recti-
pies: sin autē male statim in foribus peccatū tuum
aderit. Sed sub te erit appetitus eius: et tu domi-
naberis illis. Et supradictis verbis domini vi-
detur q; ad huc post lapsum voluntas habet libe-
rum imperiū & dominū supra appetitum & supra
sensualitatem: et per consequens per se potest vi-
tare peccatum et facere bonum absq; alia gratia.
Ad hoc respōdetur q; voluntates subijcere sensua-
litatem & ipsi dominari: pōt intelligi dupliciter.
Vno modo ex pzijs viribus sic expollata habitu
originali iustitie et vulnerata. Alio modo. put est
adiuta ḡa auxiliatiua liberi arbitrij. p̄io mō est
impossibile s̄m Augu. ppter corruptionē & rebel-
lionem carnis et claudicationez liberi arbitrij: q;
perdidit liberū imperiū ad recte volendū & iustio-
luntas: vulnerata amore inordinato erga sensua-
litate: vt dicitū est. Sed scō mō ipsa volūtas adiu-
ta per gratiā pōt dñari sensualitati et cuiuslibet tē-
tationi. Et isto mō sunt intelligenda verba dñi ad
Layn. q. d. si tu vis vitare peccatū sicut frater tuus
Abel: tunc adiu- talī ḡa subijctes appetitū & do-
minaberis illis: q; fuisses adiutus p gratiā & vitiffes
iram et odiū qd̄ concepsisti cōtra fratrem tuum.
Et hec videtur esse intentio Aug. contra pelagios.
Arctamē quicqd' sit semp dicta in hac ques-
tione & ceteris locis per me: volo subiciatur des-
terminatiōi & correctioni ecclesie catholice. **¶**
¶ Itē dubitatur ppter illud quod frequēter dicit
in hac questione: scz q; homo ppter peccatū pdi-
dit modū et ordinē et finē. Nam idem augustinus

propter corruptionem et concupiscentiam manentem in carne et impediens habitus theologicos in suis operationibus: tamen per gratiam auxiliatiuam et actualem postulatam et largitam potest vitare omnem peccatum ne admittat et consentiat voluntas cationibus: et si homo est in peccato potest per tale gratiam disponi ad penam et gratiam gratificam. Quarrus status hominis est post mortem corporalem in quo si discendit ab hoc seculo cum gratia et charitate hoc corpus resoluatur in terram: tamen anima fruatur in celatione diuine essentie cum certa et firma spe recuperandi corpus gloriosum in nouissimo die ut ait Aug. xij. super gene. et magister. iij. sententiarum dicit. vltimo. Quinthus et vltimus status hominis erit post secundam regenerationem et resurrectionem per quam auferitur ab homine omnis lachryma et miseria corporalis. Et sic erit homo in vltima sui perfectione et sufficienti reparatione et perfecta beatitudine corporis et anime: quod possidebit gloriam vtriusque corporis et anime et totus homo fruatur toto christo nam per oculos glorificatos corporis videbit beatitudinem christi: et per partes rationalem videbit et fruatur tota trinitate in unitate essentie: et sic erit perfecte beatus. Ex quo patet magna differentia inter istam secundam regenerationem factam per resurrectionem et primam factam per baptismum et penam que tantum purgabat animam a peccato et absoluebat ab omni debito contra deum sed non contra deum: et conferebat gratiam gratificam meritoriam vite eterne et future resurrectionis ut dictum est sed non tollere nec auferere causas peccati futuri: quod non tollere corruptionem nec morbum concupiscentie ex carne: nec recuperabat iustitiam originalem cum ceteris omnibus bonis perditis in Adam. Sed ista secunda regeneratio et finalis resurrectio non solum beatificabit animam: sed etiam corpus et totum hominem: nec solum absoluet iustos ab omni debito sed etiam tollet et auferet omnem causam peccati et miserie et anime et corpore et recuperabit omnia bona corporis et anime que perdidimus in Adam: immo adipiscemur omnia bona glorie corporis et anime cum securitate et satietate et tunc erimus perfecte beati in vltima perfectione. Ex quibus omnibus patet qualiter christus fuit perfectus et sufficientis redemptor et reparator humane nature: et metrum et mensura et fons omnium bonorum nature et gratie et glorie. **L** Sed nunc restat respondere ad argumenta in principio totius questionis inducta. ad primum ergo patet responsio per secundam conclusionem positam in tertio articulo: quod omnes fideles veteris testamenti erant membra christi per fidem: et tamen per legem sacrificiorum et oblationum et ceterorum ceremonialium curabant in odorem vnguentorum christi: et per consequens iam operantur per gratiam christi. Ad secundam autem patet responsio per tertiam conclusionem tertij articuli: quod licet philosophi gentium non haberent fidem christi. Tamen non operabantur aliquid quod bonum: nec combebant vitia sine gratia christi prohibitiua malorum ne periret genus humanum sed perseveraret usque ad aduentum christi: et recipere fidem eius. Et hoc idem est dicendum de sarra

centis: ut tibi dictum est. **A** Ex dictis etiam in secundo articulo soluitur tres primi perplexus positi in primo articulo. Nam quod primi parentes fuerint creati cum quatuor bonis nature immortales et liberi ab omni miseria et cum copia omnium bonorum naturalium in illa paradiso deliciarum. Sed quod propter peccatum fuerunt priuati et expositi illo felici statu: ideo omnes homines desiderant naturaliter illum statum: quod priuatio est causa appetitus. Item quod homo non solum fuit expositus bonis nature modi et ordinis finis sed etiam fuit fauctus in omnibus potestibus: ideo agit contra id quod conscientia et scientia et ratio dicat et sic soluitur secundus et tertius perplexus. Quartus autem perplexus puta quod scandalizantur et mirantur simplices christiani quando vident homines sanctificos et in sacra scriptura vtriusque peritos operantes contra id quod dicunt et predicant iste perplexus soluitur per hoc quod gratia sermonum et scientie acquisita. Non sunt gratie gratificae sed gratie date aliquibus ad utilitatem corporis mystificae: ideo gratie dantur etiam malis que quidem gratie quod non tollunt morbum et concupiscentiam carnis: ideo est semper necessaria gratia auxiliatiua liberi arbitrii ad vitanda peccata et implenda precepta quam gratiam continent petere ut plurimum in flatu de sua scientia et virtutibus presumptis et ideo confundunt in operationibus suis. Alij autem dicunt quod causa quare multi viri periti et mali prelati ducant vitam prauam est defectus fidei et per omnes charitatis: nam lo predicant legem euangelicam: et subtilissimis disputationibus reddant rationem de rebus diuinis et nouerint canonica iura tamen non firmiter credunt articulis fidei: ideo factis negant quod verbis confitentur. Et sic committunt multa enormia et illicita contra leges dei et sacros canones ecclesie. Ex quo patet quod non habet firmam fidem sed solam opinionem de his que dicunt: sicut dicit Aristoteles de incontinente. Quicquid ergo fit semper hoc accidit ex defectu gratie motiue et auxiliatiue liberi arbitrii per quam virtutes theologiceles excitantur et mouentur ad operandum: ut supra dictum est et magis explicabitur in euangelica veritate. Oportet ergo pro ista gratia semper orare: et non deficere: et semper currere in odorem vnguentorum christi: qui est principium et fons et largitor omnium bonorum nature et gratie et glorie. Ad quam nos perducatur ipse Iesus qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat deus in secula seculorum. Amen.

In laus deo.

Quintus optatus in Cantu cantico Salomonis Lugdunum in officina Jacobi myt inpositus: expensis honestorum virorum Stephani guesnard et Henrici Sauore impressus. Anno domini. MD. cccc. xvij. die vltimo mensis Augusti.